Mesela, 1582, 1585 ve 1588 senelerinde Anadolu, Karaman, Halep ve Şam eyaletlerinde olduğu gibi Malatya sancağının dâhil olduğu Zülkadriye eyaletinde de nüzul, her 30 haneden İstanbul ölçüsü ile 1 müd yani 1,5 avarızhanesinden 1 İstanbul kilesi hesabıyla tahsil edilmiştir (Güçer, 1964: 76). Daha önce geçtiği üzere aynî nüzul, 1045/1635-36 ve 1048/1638-39 tarihlerinde Malatya livasında avarızhane başına 4 kile olarak tarh ve tahsil edilmişti. 1048/1638-39 senesinde Anadolu eyaletinde nüzulhane başına 2,5 kile, diğer eyaletlerde 4 kile talep ve tahsil edilirken bakaya kalan kısmı ise bedel olarak alınmıştır (MAD.d., 4347: 80). Keza Veziriazam Halil Paşa tarafından 1036-1037/1627-1628 senesi için hazırlanan nüzul tevzi

defterine göre ise Malatya'nın dâhil olduğu Maraş ile Rum, Karaman, Haleb, Şam-ı Şerif, Trablusşam, Adana, Diyarbakir, Erzurum ve Trabzon eyaletlerinde avarızhane başına 24 kile nüzul zahiresi ihracı emredilmiştir.

Tablo 3. 17. Yüzyıl Boyunca Malatya Livası Nüzulhane Sayıları ve Nüzul Bedelleri

Yıl Nüzulhane adedi Nüzulhanesi başına ödenen (akçe/Kuruş) Talep Edilen toplam nüzul bedeli tutarı (akçe/Kuruş) Kaynaklar
Malatya Livası Malatya Kazası Malatya Livası Malatya Kazası
1034/1624-25 1.171 360 400 468.400/- 144.000/- MAD 3198: 17-8
1036/1626-27 1.096 354 600 657.600/- 212.400/- MAD3862:79-80
1037/1627-28 1.043 329 932 972.076 / 306.628 MAD 6634: 21
1038/1628-29 1.018 329 1.600/20 K.k. 1.627.200 / 20.320 526.400/ 6.580 MAD 6633: 45-46
1044/1634-35 1.017 329 -/16 R 1 K.k -/16.526,5 -/5.346 1 R MKF27445: 48
1045/1635-36 1.015 327 -/20 T.k. -/20.340 -/6.440 MKF27445:63-4
1047/1637-38 1.012 - -/20 T.k -/20.240 - MAD 7104: 42
1054/1644-45 1.009 324 280 / 3,5 K.k 282.520 / 3.531 K.k. 90.720 / 1.134 MKF 27467: 11; MKF 27468: 68
1056/1646-47 1.009 324 400 / 5 K.k. 403.600 / 5.045 129.600 / 1.620 KK 2613: 12
1057/1647-48 1.009 324 400 / 5 K.k. 403.600 / 5.045 129.600 / 1.620 MAD 3048: 24
1059/1649-50 1.007 322 400/- 402.800 128.800 MAD 3838: 42
1060/1650 1.007 322 400 402.800 128.800 KK 2618: 23
1064/1653-54 1.002 317 300 300.600/ 95.100 MAD 2989: 51
1065/1654-55 1.002 300 300.600 KK 2621: 55; KK 2623: 43-44
1066/1655-56 977 293 600 586.200 175.800 MAD 3028: 117
1069/1658-59 977 293 300 293.100 879.00 MAD 3855: 47; MAD 3853: 42
1070/1659-60 977 293 500 488500 146.500 MAD 3857: 23
1073/1662-63 967 R 0,5 276 R 0,5 500 386.563 138.063 MAD 3157: 51; KK2635: 41
1074/1663-64 967 500 483.5639 MAD3748: 9, 15
1075/1664-65 960 576.070 MAD 3354: 7
1078/1666-67 967 600 576.070 MAD3856: 44-5
1082/1671-72 967 R 0,5 276 R 0,5 300 288.038 82.838 MKF 27520: 45; MAD 2790: 51
1083/1672-73 967 276 600 576.070 165.675 KK 2657: 51

⁹ Başka defterde bu yılın nüzul bedeli 576.075 akçe olarak kaydedilmiştir (MAD.d., 3067: 20).

1085/1674-75 967 276 600 576.075 165.675 KK 2662: 46
1086/1675-76 967 276 600 576.075 165.675 KK 2668: 20-21
1089/1678-79 960 - 600 576.075 - KK 2688: 2
1090/1679-80 960 - 600 576.075 - MKF 27564: 2
1097/1685-86 960 -/5,5 E. k. 5.237 E.k. MKF 27600: 22
1098/1686-87 960 -/5,5 E. k. 5.237 E.k. MKF 27613: 8
1100/1688-89 68410 - 600 410.400 / 3731E. k KK 2728: 65
1102/1690-91 684 - 600/ 5,5 E. k. 410.400/3. 731 E.k. - MKF27708: 2-3; MAD 3265: 68
1104/1692-93 684 - -/5,5 E. k. 3.731 E.k. - MKF 27665: 6; MKF 27708: 2-3
1106/1694-95 684 600 410.400 / 3.731 E. k. KK 2762: 37; MAD 3829: 94
1108/1696-97 649 600 389.400 / 3.540 E.k. MAD 3807: 41; MKF 27776: 6
1109/1697-98 924 S 2 R 0,5 600 554.875/ 5.044 MKF 27782: 3
1110/1698-99 919,5 S 2 R 0,5 600 552.175/ 5.017 E.k. MKF 27782: 5
1112/1700-01 - - 5.017 E.k. MKF 27842: 4
1113/1701-02 919 S 2 R 0,5 270,5 S 2 R 0,5 600 / 5,5 E.k. 551.875 / 5.017 E. k. 162.775 / 1.488 E.k MKF 27853: 29; MAD 3091: 21
1114/1702-03 - - 5.017 E.k. MAD 3091: 21; MKF 27827: 24

E.k.: Esedi kuruş. K.k.: Kamil kuruş. R: rub. S: sülüs. T.k.: Tam kuruş.

Avarız türü vergilerin tahsilinde kullanılan esedi kuruş, kâmil kuruş ve zolatanın 17.

Bu bağlamda, 1 Aralık 1656 tarihli bir sicil hüccetinde Malatya kazasının 317 avarızhanesinden 24 adet indirim yapılıncaya geriye kalan 293 adet

¹³ Osmanlı Devleti'nde 1640-1718 yılları arasındaki avarızhane sayılarının genel dağılımı ve bu zaman dilimindeki yüzdellik değişimi için bkz. Mc Gowan, 1981b: 118-120.

¹⁴ Nitekim 1100/1688-89, 1102/1690-91, 1104/1692-93, 1106/1694-95 ve 1108/1696-97 yıllarında Malatya kazasının avarızhaneleri Malatya menziline menzilci olarak tayin edildikleri için kendilerinden ayrıca nüzul bedeli talep edilmemiştir (KK.d., 2728: 65; MAD.d., 3265: 68; D.MKF.d., 27665: 6; D.MKF.d., 27708: 2-3; MAD.d., 3807: 41; MAD.d., 3829: 94-96)

Malatya sancağındaki vergi mükellefleri nüzul bedellerinin yanı sıra, aynen avarız bedelinde olduğu gibi, tahsildar memurun maaşı için de mübaşir maişeti adıyla belli bir meblağ ödüyorlardı. Belgelerde “mübaşiriye” şeklinde de geçen bu ücret, Merkezi hükûmet tarafından 1054/1644-45 yılında avarızhane başına onar akçe (D.MKF.d., 27468: 68), 1060/1650 (AŞS, 21: 63) ve 1068/1657-58 (MŞS, 1: 172) senelerinde ise bu meblağın iki katı olan yirmişer akçe olarak tespit edilmiştir. 18. yüzyılın başlarına gelindiğinde bu meblağ, %50 artmış haliyle 30 akçe şeklinde talep edilmeye başlanacaktır. Burada da bir kıyaslama yapıldığında Malatya halkının diğer eyalet ve kazalardakilerle aynı miktarda mübaşiriye ödediği anlaşılmaktadır.

Mesela Arpa Emmini Hasan Efendi uhdesinde yer alan Paşa livasına tabi Drama, Razlık, Tatarpazarı, Filibe ve diğer kazalar ile Malatya, Maraş ve diğer livaların 1106/1694-95 yılının avarız akçesi ve nüzul bedellerinden oluşan 7.500 kuruşluk (900.000 akçelik) bir tutar, 22 Mayıs 1697 tarihinde İstabl-ı Âmire mühimmatına harcanmıştır (AE.SMST.II. 118-12927). Yine adı geçen eminin üzerinde olup yukarıda sayılan

¹⁹ Malatya sancağının nüzul bedellerinin, avarız akçeleriyle ile beraber bahsedilen tarihten yüzyılın sonuna kadar daimi ve düzenli bir şekilde talep edilerek İstabl-ı Âmire giderlerine ocaklık olarak tahsis edilmesi hakkında bazı arşiv vesikaları için bkz. D.MKF.d., 27520: 45; D.MKF.d., 27600:5; D.MKF.d., 27613: 1; KK.d., 2688: 2, 30; MAD.d., 3807: 41-42; KK.d., 2657: 51.

kaza ve livalara ait 1107/1693-94 senesi avarız ve nüzul bedelleriyle tefavütünün oluşturduğu 14.062,5 kuruşluk (1.678.500 akçelik) meblağ dahi bu kurumun masraflarına harcanmıştır (AE.SMST.II. 112-12183). Keza, yekûnu 24.147 esedi kuruş tutan Malatya ve Maraş livalarının 1104/1692-93 ve 1105/1693-94 tarihlerine mahsuben talep edilmiş olan avarız ve nüzul bedellerinden sadece 8.182 kuruşu teslim edilmiş, 15.965 kuruşu da bakaya düşmüştür. Kalan bakiyenin 5.000 kuruşu İstabl-ı Âmire'nin mühimmatına, 1.800 kuruş da cev (arpa) eminin maaşına havale edilmiştir (D.MKF.d., 27700: 4; D.MKF.d., 27714: 2). Bu zikredilen tarihlerin dışında, belgelerden tespit edilebildiği kadarıyla, en az 1082/1671-72, 1085/1674-75, 1086/1675-76, 1089/1678-79, 1090/1679-80, 1097/1685-86, 1098/1686-87, 1100/1688-89, 1101/1689-90, 1102/1690-91, 1104/1692-93, 1107/1695-96 ve 1108/1696-97 yıllarında Malatya livası kazalarındaki reaya üzerine salınan nüzul bedeli malı Sarayın has ahırının ve Arpa Eminliği'nin giderlerine tahsis edilmiştir²⁰. Özgün ifadesiyle İstabl-ı Âmire'ye ocaklık olarak tayin edilmiştir.

1695 yılında yapılan Sakız seferinin ağırlıklarını taşımak için kiralanan arabaların ücretleri de 1104/1692-93 ve 1105/1693-94 yıllarına ait Malatya avarız ve nüzul bedellerinden karşılanmıştır (D.MKF 501/151; Sevinç, 2010: 63). 1100/1688-89 tarihinden 1108/1696-97 yılına kadar Malatya kazası nüzulhanelerinin ödedikleri bedeller, artan masraflarını karşılamak maksadıyla Malatya menzili gelirlerine ilhak edildiği üstte ifade edilmişti. Diğer kazalardaki nüzulhaneler nüzul akçelerini ödemeye devam ettiler (KK.d., 2762: 37 ; MAD 3807: 41; KK.d., 2728: 65). Yine 8 Haziran 1702 tarihli bir hüküm kaydına göre Malatya sancağı avarız ve nüzul bedellerinden 338 esedi kuruş ile 13 adet mısri para ve bir akçelik meblağ Malatya sancağında bulunan Hasan Çelebi menzilinın atlarının masraflarına havale edilmiştir (İE.ML. 66-6153). Bir süre sonra Malatya ile Maraş, Ayntab, Hamid-İli ve Filibe livalarına tabi kazaların 1115/1703-4 yılına ait avarız ve nüzul bedeli malından 74.285 ve 1,5 rub esedi kuruş tekrar has ahırın giderlerine kullanılmıştır (MAD.d., 16009: 15).

Malatyalı ahali nüzul ödediği aynı senede bazen Devlet'in ihtiyacına göre başka olağanüstü yükümlülöklere de maruz kalmaktaydı. Mesela İstanbul hükümeti, şark seferi vesilesiyle 1036/1626-27 senesinde hane başı altı yüzer akçeden toplam 657.600 akçe nüzul bedeli istediği Malatya kazalarının 1.142 avarızhanesinden beher hane yüz yirmişer akçeden toplam 137.040 akçe de bedel-i beldar istemiştir (MAD.d., 3862: 80, 95). 1038/1628-29 tarihinde

²⁰ Mehazları için bkz. MAD.d., 2790: 51; D.MKF.d., 27520: 45; D.MKF.d., 27564: 2; D.MKF.d., 27600: 6, 22; BAO, D.MKF.d., 27613: 1, 8; KK.d., 2728: 65; MAD.d., 3167: 77; MAD.d., 9480: 82; D.MKF.d., 27708: 2-3; MAD.d., 3265: 68; D.MFK.d., 27665: 6; AE.SMST.II.

Önceleri bir araya nadir gelen iki arkadaş olan avarız ve nüzul, esasen araştırmaya konu olan yüzyılın tam da ortalarında artık ayrılmaz iki ikiz kardeş olmuşlardır. Örneğin, Malatya halkı,

²¹ Örnekler için bkz. D.MKF.d., 27665; D.MKF.d., 27776; D.MKF.d., 27827; D.MKF.d., 27842; D.MKF.d., 27600; KK.d., 2688; MAD.d., 3067; MAD.d., 3748.

1065/ 1654-55 senesinde hazineye hem avarızhanesi başına dört yüzer akçeden (toplam 400.800 akçe) avarız bedeli, hem de nüzulhane başına üç yüzer akçeden (toplam 300.200 akçe) bedel-i nüzul vergisini ödemiştir. İstanbul ağası Mustafa Ağa'nın deruhte ettiği, bu her iki verginin hâsılı, kendi mübaşir maaşı hariç, 700.900 akçe tutmaktaydı (KK.d., 2621: 22, 55; KK.d., 2623: 43.). Aynı minval üzere yukarıda bahsedildiği gibi 1670 yılından sonra Malatya nüzul bedelleri ile avarız akçeleri birlikte sürekli ve düzenli bir şekilde İstabl-ı Âmire için ocaklık olarak tayin edilmiştir. Nitekim şehirdeki mükellefler, 1090/1679-80 tarihinde bu seneye mahsuben 384.450 akçesi avarız, 576.080 akçesi nüzul bedeli olmak üzere toplam 960.130 akçeyi saray ahırlarının gideri için vermişlerdir (D.MKF.d., 27564: 2). Hatta dönemin sonlarında, şartların vahametinden ötürü bu tedahül durumu artık sıradanlaşmıştı. Örneğin, Osmanlı Maliyesi, felaket senelerine denk gelen 1104/1692-93 yılında sancaktaki kazaların toplam 960 ve 0,5 rub olan avarızhanelerine 3.495 esedi kuruşluk (384.450 akçe) avarız akçesinin yanı sıra 684 adet nüzulhanesine de 3.731 esedi kuruşluk (410.410 akçe) nüzul bedeli olarak toplam 7.226 kuruş (794.860 akçe) tarh etmiştir. Sancağın kazalarındaki her bir avarızhane, avarız akçesi için dört yüzer akçe, nüzul bedeli için de altı yüzer akçenin yanında mübaşir ücretleri için de seksener akçe ödemek zorunda bırakılmıştır. Mükellefler, iki sene önce de aynı şekilde böyle kombine bir tekâlif ile yüz yüze bırakılmışlardı (D.MKF.d., 27665:7; D.MFK.d., 27708: 2-3; MAD.d., 3260: 75). Bu vergilere muhatap mal mülk sahibi reaya, 1110/1698-99 senesinde her iki yükümlülük ve tefavütü için toplam 8.431 esedi kuruşluk (927.410 akçe) bir meblağ ödemiştir (D.MKF.d., 27782: 4-5). Daha pek çok misali bu makamda zikretmek mümkün ise de çalışmanın hacminin uzamaması için kısa keserek sadece 17. yüzyılın ikinci yarısında nüzul ile avarızın Malatya kazalarında aynı zamanda tarh ve tahsil edildiği yıllar ve kaynakları verildi. Tespit edildiği kadarıyla 1064/1653-54, 1065/1654-55, 1074/1663-64, 1075/1664-65, 1078/1667-68, 1082/1671-72, 1083/1672-73, 1086/1675-76, 1089/1678-79, 1090/1679-80, 1097/1685-86, 1098/1686-87, 1102/1690-91, 1104/1692-93, 1106/1694-95, 1108/1696-97; 1109/1697-98, 1110/1698-99, 1112/1700-01, 1113/1701-02 ve 1114/1702-03 yıllarında Malatya livasındaki vergi mükelleflerine avarız ve nüzul birlikte salınmıştı²².

²² Mehazlar için bkz. KK.d., 2621: 21, 55; KK.d., 2623: 43-44; KK.d., 2627: 46; KK.d., 2657: 51; KK.d., 2665: 22; KK.d., 2668: 20-21; KK.d., 2688: 2; MAD.d., 2790: 51; MAD.d., 2412: 39; MAD.d., 2989: 51;